平成27年12月11日

各 位

会 社 名 株式会社ノーリツ

代表 者名

代表取締役社長

兼 代表執行役員

國 井 総 一 郎

（コード ５９４３ 東証第1部）

問 合 せ 先

取締役

兼 常務執行役員

小 関 良 之

 （電話番号 ０７８－３９１－３３６１）

株式会社長府製作所との資本・業務提携に関するお知らせ

 当社は、平成27年12月11日開催の臨時取締役会において、下記のとおり、株式会社長府製作所

（東証1部上場）との間で、国内の給湯機器事業を含めた住宅設備事業全般に関する資本・業務提

携を行うことについて決議しましたので、お知らせします。

記

１． 業務提携の理由

当社及び長府製作所は、国内でガス・石油給湯機器を中心とした住宅設備機器の製造販売業

を主として長年にわたり国内全般で事業展開をおこなっております。しかしながら、今般の少

子高齢化の進行による国内人口の減少及び今後の世帯数の減少に加えて、新設住宅着工戸数の

減少や 2017 年に控えた消費税の再増税による経営環境の悪化は避けられないと予想しており

ます。そうした中、持続的な成長を図りつつ、住宅に関係する社会インフラを担う企業として

お客さまに安定した商品・サービスを提供し続けるためには、両社がお互いの強みを活かした

広範な分野での資本・業務提携を図るべきとの合意に至りました。

２． 資本・業務提携の内容等

（１）当社が取得する長府製作所株式数及び発行済み株式総数に対する割合

①取得年月日 ：平成27年12月11日～平成28年12月10日（1年間）

②取得株式数 ：約1079千株（発行済み株式数の3％）

（２）長府製作所が取得する当社株式数及び発行済み株式総数に対する割合

①取得年月日 ：平成27年12月11日～平成28年12月10日（1年間）

②取得株式数 ：約1524千株（発行済み株式数の3％）

 （３）業務提携の内容等

  ①製品及び部品の相互供給

  ②製品の共同開発

  ③アフターサービス機能の相互補完

  ④その他

３． 業務提携の相手先の概要

（１）名称 株式会社長府製作所

（２）所在地 山口県下関市長府扇町 2 番 1 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  橋本和洋

（４）事業内容 住宅設備機器の製造販売

（５）資本金 70 億円

（６）設立年月日 1954 年 7 月 1 日

（７）大株主及び持株比率

ステートストリートバンクアンドトラスト      16.0％

長府物産                     12.0％

長府精機                     11.4％

長府共済会                     8.8％

西日本シティ銀行                  4.8％

山口銀行                      4.8％

日本トラスティサービス信託銀行           3.0％

資本関係 該当事項はありません

取引関係 一部製品の相互供給

人的関係 該当事項はありません （８）当事会社間の関係

関連当事者への該当

状況
該当事項はありません

（９）当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成24年12月期 平成25年12月期 平成26年12月期

純資産 108,772百万円 114,489百万円 118,567百万円

総資産 119,498百万円 125,912百万円 130,834百万円

売上高 47,818百万円 48,246百万円 47,665百万円

営業利益 4,634百万円 4,948百万円 4,121百万円

経常利益 6,239百万円 6,770百万円 6,812百万円

当期純利益 3,530百万円 4,242百万円 4,684百万円

1株あたり当期純利益 101.64円 122.13円 134.85円

４． 日程

（１）取締役会決議日 平成27年12月11日

（２）契約締結日 平成27年12月11日

（３）提携開始日 平成27年12月11日

５． 今後の見通し

当期のグループ連結業績に与える影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期連結業績予想 225,000百万円 6,000百万円 6,900百万円 △2,000百万円

前期連結業績実績 218,943百万円 7,407百万円 9,439百万円 3,479百万円

以上